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ROMANIA
CURTEA DE APEL ORADEA

SECTIA COMERCIAL{ si
CONTENCIO S ADMINISTMTIT/
DOSAR NR. ,/2006 - R

DECIZIA NR. 82/CA/2008 . R
$edinla publicd din 28 februarie 2008

Pregedinte: _-,  - .-  -Judecdtor

] . . -  - , :  . . ,  -Judecdtr-rr
- Grefier

S-a luat ?n examinare recursul in contencios administrativ declarat
de recurentul reclamant' ) domiciliat in Oradea, str.

, : .,,,,'.', - -'- - nr. . judegul Bihor, impotriva Sentinlei trr.*,. /CA pronun\atd
la 15 martie 2007 in dosarul nr. ,. -'. -:2006 

al Tribunalului Bihor in
contradictoriu cu intimalii pdra\i DIRECTIA GENERALA A FINATELOR
PUBLICE BIHOR,cu sediul in Oradea, str. Dimitrie Cantemir nr.2-4)
DIRECTIA REGIONALA VAMALA CLUJ, cu sediul in Oradea, str. Armatei
Romdne nr.4, judeful Bihor 9i AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR
cu sediul in Bucureqti, str. Matei Millo nr.13, sector 1, avdnd ca obiect -
ANULARE ACT DE CONTROL TAXE $I IMPOZITE:
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La apelul nominal fdcut in catzd se prezinti .4vocqt
pentru reclamantul

1.. . :  :  : . -

';: :-:: :

in baza
imputernicirii avocafiale f.n. din 24.05.2007 emisd de Baroul Bihor - Cabinet
Individual(fila 10) qi consilier juridic . . , ,=l:L inbaza delegafiei
nr. /06 din 28.02.?008 pentru intimata DGFP Bihor, lipsd fiind recurentul
reclamantul  , .  '  ' : ; r :  - ' . , '
REGIONALA VAMALA CLUJ 9i
VAMILOR Bucuregti.

Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a fEcut referatul cauzei in sensul celor de mai sus, ?nvederAndu-

se instanlei cd recursul este la primul termen de judecatd dupa repunerea pe rol
in urma suspenddrii in vederea solufiondrii excepfiei de nelegalitate cu care a
frst sesizatd Curtea Constitufionald, este legal timbrat cu suma de RON
taxd judiciard de timbru, achitatd prin chitanla seria OPGA nr.I44-l-22 gi
RON timbru judiciar mobil, dupd care :

INSTANIA, nefiind alte exceplii sau chestiuni prealabile, acordd
cuvdntul asupra recursului.

Reprezentantul recurentului, in baza prevederilor art3A4 pct.9
Cod Procedurd Civi16, solicitd admiterea recursului astfel cum a fost formulat,
modificarea ilr totalitate a sentin{ei atacate gi admiterea cererii de chemare in
.judecatS. 

i

, qi intimatele pdr6te DIRECTIA
AUTORITATEA NATIONALA A



\  t ' i  A ,

1\ N::i In suEinerea recursului arctd cd, chiar gi in situafia in care Curtea
Cb/stitufionald s-a pronun{at, fiind reqpinsd excep{ia cu care a fost sesizatd,

,{pi texni art.l0 este constitulional, este necesar a se judeca prezenta cauzd gi
, , t '^  ^^c^,  ^-  ^7 -  - -  : - - - :  t :  ^  ^ ^ ^1^ r1--r : :  T- l - - . .^-  ^. .  ^  ^ T\- .^-^ L-, : l  ^-bonform normelor juridice europene - ale Curfii Europene a Drepturilor

Omului, respectOndu-se principiul accesibilitdlii, care inseamnd cunoagterea
de cdtre subiectul.de drept a actelor normative gi a previzibilitdfii.

Recurentul a introdus in fard un autoturism in data de 02.07.20A6,
finalizdnd procedurile vamale la data de 04.07.2006, datd la care nu se
cunogtea cd actul normativ - Ordinul Ministerului Finanfelor nr.107612006,in
bazac[ruia s-a stabilit diferenla de platd in sarcina recurentului, era in vigoare.

ConsiderS cd este contrar normelor de drept ?n vigoare, deoarece
in baza Constitutiei, potrivit art.78, legea - respectiv ordinul Ministerulr;'
Finanfelor - se publicb in Monitorul Oficial gi intrd in vigoare la 3 zile de ln
data publicdrii, sau la o datl ulterioard prevdnildin textul ei.

Apreciazd cd nu este indeplinitd nici condilia de previzibilitate.
deoarece procedura vamald a fost pornitd de cdtre recurent in 02.07.2006, data
la care procedura era alta, considerente pentru care solicitd admiterea
recursului gi modificarea in tot a sentinlei recurate

Fdrd cheltuieli de judecatd.
Reprezentanta intimatei DGFP Bihor solicitd respingereir

recursului ca nefundat, menfinerea hotirdrii pronunfate de Tribunalul Bihor.
Susfine ci in mod corect a refinut instanla de fond cd la data de

04.07.2AA6 recurentul a solicitat calcularea drepturilor de import, datd la care
s-a publicat Ordinul nr.107612006 al Ministerului Finanfelor gi care, potrivit
prevederilor art.10 al.3 din Legea w.2412000, a intrat in vigoare la data
publicdrii.

Apreciazd, cd autoritdfile vamale au procedat corect, iar obligafia
la care a fost recurentul obligat este legal6.

Fdrd cheltuieli de judecati.

CURTEA DE APEL
DELIBERAND:

Asupra recursului in contencios administrativ, constatd
urmdtoarele :
Prin Sentinla nr. ;lCA pronunlati la 15 martie 2007 in dosarul nr.

" '.12006 _al Tribunalului Bihor s-a respins actiunea introdusa de
reclamantul dom in Oradea str.- , ..: '.-,t,, in
contradictoriu cu paratele Directia Regionala Vamala Cluj cu sediul in Oradea
str. A.Romane nr.4, AutoritateaNationala a Vamilor cu sediul in Bucuresti str.
M.Millo nr'.i3. sect.1.si Directia Generala a Finantelor Publice Bihor cu sediul
in Oradea str. D.Cantemir nr.2, pentru anularea actului constatator
nr.- ' 

/16.07.2006. incheiat de Biroul Vamal de Control si Vamuire de
Interior Oradea prin care s-a stabilit in sarcina reclamantului obligatia de plata
a sumelor de , ' lei accize si de ' lei TVA gi a respins cererea de'
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restituire a sumelor de lei accize si de -- --,lei TVA achitate de
in data de 15.02.2007, conform chitantelor nr., -.. si nr.
Biroul Vamal Oradea.

Pentru a pronunla aceastd hotdrAre, instanla a relinut urmdtoarele

Reclamantul ' , a importat din Franta un
autoturism marca pe care l-a introdus in tara cu declaratia vamala de
tranzitnr; ,din 2.07,2006.(t.21)

Termenul limita acordat de autoritatea vamala pentru incheierea
operatiunii de tranzit a fo-st de 8 zile, respectiv panala 10.07 2006.

In data de 4.07.2006. s-au intocmit formalitatile de vamuire
autofulismului.

la import a

Formalitatile vamale s-au intocmit in baza documentelor prezenfate de
reclamant,inclusivacertificatuluidecirculatieEUR1nr..
de autoritatea vamala franceza prin care s-a facut dovada ca autoturismul
irnportat este originar din UE si ca astfel beneficiaza de regim tarrfar
preferential in sensul prevederilor Protocolului 4 al Acordului Romania - UE.

rn baza acestor 4ocumente s-a stabilit o valoare in vama de
EURO? respectiv lei in raport de care reclamantul a achitat cu chitanta
nr. i4.07.2006. suma de - - lei accize si de . iei TVA (t32).

Valoarea in vama a autoturismului importat de reclamant s-a stabilit
conform prevederilor Ordinului Ministrului Finantelor Publi ce w.697 1200 | .

Ulterior acordarii liberului de vama, Biroul Vamal de Control si
Vamuire de Interior Oradea a procedat la verifi carea documentelor in baza
carora s-a stabilit datoria vamala a reclamantului si in temeiul art.100 al.3 din
c.vamal al Romaniei, aprobat prin L 86110.04.2005 a luat masuri pentru
incasarea diferentelor in minus incasate.

La stabilirea noii datorii varnale in sarcina reclamantului autoritatea
vamala a awt in vedere prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice
nr-1076126.06.2006. publicat in Monitorul Oficiual al Romaniei, Partea I din
4.07.2006. prin care s-au stabilit valorile in vama penrru autovehiculele
folosite, aduse din import.

Recalculandu-se drepturile de import in baza prev. Ordinului MFP
nr.l076/2006 s-a constatat ca autoturismul '=.' -=-r, fabricat in 2004,
capacitate cilindrica 1896 rncm, combustibil motofrna are o valoare in vama
de EURO si nu de ELrRo, valoare la care in mod eronat au fost
calculate si platite accizele si taxa pe valoarea adaugata.

Intrucat in raport de valoare in vama de -'' : lei reclamanful datora cu
titlu de accize suma de 

- ' lei si a platit numai suma de' iQi, iar cu titlu
de TVA daton suma de i
Vamal de Control si Vamuire de Interior Oradea a incheiat actul constatator
nr." 

: 
:16.07.06.prin care a stabilit in sarcina reclamantului obligatia de plata

a diferentei de datorie vamala in suma de . lei, din care lei cu titlu de

emi

t'.'..F", ' t5\

i$*i,ffi\:\
!-.::., -.\+?.+\r/,i,'j:ldi4ant'Vt ,.tif

accize si lei cu titlu de TVA.



pune in cauza este aceea daca valoarea in vama
stabilita in raport de prevederile Ordinului MFP
care este data intrarii in vigoare a acestui act

nonnatlv.
Intr-adevar, asa cum a invederat reclamanful, conf. aft.78 din

Constitutia Romaniei legea intra in vigoare la 3 zile de la data publicarii ei in
Monitorul Oficial al Romaniei, sau la o data ulterioara prevazutain textul ei.

Constitutia nu reglementeaza insa data intrarii in vigoare a actelor
normative emise de organele administratiei publice centrale.

Problema datei intrarii in vigoare a acestor acte normative este insa
reglementata prin dispozitiileL 24/2000, cu modificarile si completarile aduse
de OUG 6120.02.2003. si L 189120.05.2004.

Conf. art. 10 al. 1. din L 2412000, in vederea intrarii lor in vigoare legile
si celelalte acte normative adoptate de Parlament, ordonantele si hotararile
Guvernului, actele normative ale autoritatilor administrative autonome,
precum si ordinele, instructiunile si alte acte normative emise de organele
administratiei publice centrale de specialitate se publica in MOf al Romaniei,
Partea I.

Potrivit afi.IAn alin.3 din Legea nr.2420A0 actele normative prev. la
art.10 a1.1. cu exceptia legilor si a ordonantelor, intra in vigoare la data
publicarii in MOf al Romdniei, Partea I, daca in cuprinsul lor nu este
prevantta o data ulterioara.

Ordinul nr.107612006 a fost publicat in Monitorul Oficial al Romdniei,
Partea I nr.577 din 4.07 .2006.

In art 4 al Ordinului nr. L07612006 se prevede ,,Prezentul Ordin intra in
vigoare la datapublicarii in MOf al Romaniei, Partea I.

Conf. art.S.la data intrarii in vigoare a Ordinului nr.107612006 -
Ordinul nr.67612001 a fost abrogat.

Astfel ca, valoarea in vama penfru autovehiculul importat de reclamant
trebuia stabilita in conf. cu prev. Ordinului MFP nr.I07612006.

Iu consecinta, diferenta de datorie vamala in suma totala de lei din
care - ' . lei cu titlu de accize si I lei cu titlu de TVA stabilita in sarcina
reclamantului prin actul constatator nr. /16.07.2006 calculata in terneiul
Ordinului MFP nr.107612006, constituia o obligatie fiscala, legal stabilita.

Ca urmare, in mod intemeiat parata DGFP Bihor a respins contestatia
formulata de reclamant impotriva actului constatator ff.. 12006.- Pentru toate aceste considerente, s-a respins ca nefondata actiunea
reclamantului, considerand ca actul constatator nr. ,r2006.incheiat de
Biroul Vamal Oradea si decizia nr.' 111.09.06. emisa de parata DGFP Bihor
sunt legale si temeinice.

Totodata, s-a respins ca lipsita de temei si cererea de restituire a sumelor
de . lei accize si de lei TVA achitate de reclamant in data de
15.02.2007, conform chitantelor nr.-' . si nr.. emise de Biroul Vamal
Oradea, cdta weme prin aceste plati reclamantul a stins obligatiile fiscale -
datoria vamala - stabilite in sarcina sa prin actul constatator nr. . ;12006.

t  ' ' . -
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irporriva acestei sentinfe a decrarat recurs ,..,A*d*t_) Sisolicitdnd admiterea recursului, modificarea *ntin1.i" utt;;t*#;ur.v/ 
""_iVadmiterii cererii de clremqe in :'uoecata 

-; 
ffi#iT actului constda/16'07'2006 emis de pdrdt g roiituirea sumei achitate de reclam *$-;i]'i:.'"

datade 15.A2.2007. 
_w ve.rvr swrllr4rv uE rtrurarllanl

considerd neregald sentinfa pronunlatd de instanta de fond,invederdnd cd actul atacat.i" n"rrgufinro.at a fost emis in temeiul unui actormativ care nu era in vigoare.
Astfel, declarafia vamald de tramit a fost incheiati in data de02'07 '2a06, iar ordinul Ministerului Finanfelor publice nr. t07612006a fostpublicat in Monitorur oficiar in data de 0t4.07.2006.
chiar dacd arn lua in considerar e data de 04.07.2006, data c6nd aachitat taxele vamale, ordinul sus arirat ;i;"; 

- 
"j;r; 

intruc6t, porrivitart'78 din con [itufia Romdniei, republicatd, ,, Legeu rJpouricd in Monitoruloficial al Romaniei qi intr5 in 
"igJ"i" 

r; 3 zileoJ r" aut? purrricdrii sau la oaltd datd ulterioard pievdzutdin textul ei ,,.
v In drepl recursul nu a fost motivat.

'AMALAJ;Jr',:"ffi T:;,{:ffi i5il::ti,,trgAn-ry:fil$lt
solicitat respingerea recursului ru nar"naui. 

't\'Lr' Duuulcltl' i

In fapt aratd cd reclamanfur a introdus in lard,un autoturism marca
acordat:,-Jtr*'r'il";t;;Tir|ff ,f il::,:;:,:r;:;:,"**:i*,moradea pentru incheierea regimului uu1;1ul. 

--^*Lv re u'v'r " , -
Reclamanful s-a prezentat la biroul vamal de destinafie in data de04'a7 '2006, unde s-au calculat drepturile Je import in crantu* a. RoN,avdndu-se in vedere valoare in vamd a bunurui de . EtrRo.
ulterior, in temeiur art.r00 din Legea nr. g612006 privind codulVamal' s-a procedat la re91!$qea drepturilor de import, deoarece ordinulMinistrului Finanfelor nr.687/20a1 u rort abrogat prin ordinul MinistmluiFinan{elor nr'r076/04.07.20a6-- ordin potnvit cdruia valoarea in vamd abunului a fosj stabilitd la. .. , EtrRo 

vrs verl'4 v'rrt

In aceste condifii, in mod corect, autoritate a vamard,a procedat lategulanzarea situaliei, ?nlocuind actul constatator nr.r' ,;2006 prin care astabilit cd diferenfa de achitat de cdtre reclamant este in sumd de _ R.oN.

ordinurui 
". il;tffffiU ::,.;;:Ht;,fl onutre ra data inrrdrii in vigo are a

rimitativ,"i,ii.""##^i;:i.i'ilr1:":,[?ji3fif ru';'#If.ffi:T,ujreferd la actele normative in general
Reclarnantul a invocat in cauz|excepfia de neconstitulionali tate adispozifiilor art.l I alin.3 din Legea nr.24/2000, prevedere ce in opinia sa ar ficontrard dispozifiilor art. 78 din Constitu{ia Romeni.i, 

"*r.p1ie 
respinsd prinDecizia nr. din20 decembrie 2007 i'curtii const,r"fi;;;i,



t'{ - *-<\€*!..- 
-* a-****,.o.'<'-.-*.1.{

in gedinla publicd din 28 februarie 2008, reprezentantul
ui a solicitat admiterea recursului, invederdnd cd se impune a se

ihfi vedere gui prevederile normelor juridice europene privind respectarea
principiului accesibilitdfi gi previzibilitAf i.

Examindnd recursul prin prisma motivelor invocate, cdt 9i din
oficiu, in temeiul art.304 ind.l qi 306 Cod Procedurd Civild , Curtea de Apel
refine cd este fondat, urmdnd a-l admite pentru urmdtoarele considerente :

Conform declarafiei vamal de tranzit din A2.07 .2006 reclamantul
recurent a introdus in lard autoturismul marca -;- termenul limiti
acordat de autoritateavamald pentru incheierea operafiunii de tranzit fiind de
8 zile, respectiv data de 10.07.2006.

La data de 04.07.2006 s-au intocmit formalit5lile de vdmuire te
import, stabilindu-se, in baza documentelor prezentate de reclamant, o valoare:
in vamd de EURO, respectiv lei, in raport de care reclamanful it
achitat cu chitanta nr. /04.07.2006 suma de ' 1,ei accize 9i de
lei TVA.

Valoarea in vamd a autoturismului importat de reclamanf s*e
stabilit conform prevederilor Ordinului Ministrului Finanlelor nr.68712001.

Ulterior acorddrii liberului de vamd, Biroul Varnal de Control 9i
Vdmuire de Interior Oradea a procedat la verificarea documentelor in baza
c6rora s-a stabilit datoria vamald a reclamantului gi in temeiul art.100 alin.3
din Codul Vamal, a luat mdsuri pentru incasarea diferenlelor in minus
calculate.

La stabilirea noii datorii vamale in sarcina reclamanfului s-au
avut in vedere prevederile Ordinului Ministerului Finanlelor Publice
nr.1076126.A6.2006, publicat in Monitorul Oficial al Romdniei Partea I din
04.07.2006.

Problema care se pune in cauzd este aceea a stabilirii valorii in
vamd gi Ordinul Ministerului Finanfelor Publice, in raport de prevederile
c[ruia trebuia stabiliti, precum gi taxelor vamale datorate de cdtre reclamant.

Introducerea mdrfurilor pe teritoriul Romdniei se face conform
art.60 din Legea nr.8612006 inbaza unei declaralii sumare care se depune la
biroul vamal de intrare.

Potrivit art.85 din aceeagi lege, declaralia se face in scris pe un
formular corespunzdtor modelului oficial, prevdzut in acest scop, aprobat de
autoritatea vamald, se selnneazd de titularul operaliunii gi conline datele
necesare aplicdrii dispoziliilor care reglementeazd regimul vamal pentru care
se declari mdrfurile.

Declara{ia este insofitd de toate documentele prevdzute pentru
aplicarea dispoziliilor care reglementeazd regimul vamal penffu care se
declard mdrfurile.

Declarafia care respectd condiliile prevdzute la art.85 este
acceptatd de cdtre autoritatea vamald gi se inregistreazdin registrul de evidenld
a biroului vamal.
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acceptate este data inregistrdrii ei gi determind stabiiirea $i aplicarea'.t jfu;;F
disnnziti i lnrnrirri-rl ra-i*,, l ,,^*^t / ^a ^A ^r:,, ^ 

r '  --- 
". l"$T. - 'dispoziliilor privind regimul vamal ( aft.9A ahn.2 ). 

' --r ----_ -- i, ..-IJ \:/=i i;
In spefe, declarafia vamald de tranzit a fost incheiatd gi acceptdtdl-"s':"-ata data de 0z ii ;';6 ;,- ;;;;' ;; ;;;: ;j.',#iii ;,:;T#T"#:"t#ceprara - :- :'

autofurismul marca 
-- ;---

La acea datd valoarea in vamd" pentru acest autoturism era
E{'IRO astfel cum prevedeau dispozifiile Oirdinului Ministerului FinanfelorPublice nr.67912001 -pentru uprobur"ivalorilor in vamd.

Conform aft.56 alin.Z din Codul Vamal aprobat prin Legea nr.86/2006 ,, valoarea in vamd reprezintd acea valo ur, 
"ur".onJtitui, 

baza decalcui a taxeior vantaleprevdzure in'I'ariful vamal al Romaniei ,,.
Datoria vamali este obligafia persoanelor de a pldti cuantumuldrepturilor de irnport, ea ndsc6ndu-se, in conformitate cu prevederile aft.223alin'2 din Codul-Vamal aprobat prin Lege a nr.8612006 in mlomentul acceptdriideclaraliei vamale in cauid.
Sumele stabilite in sarcina reclamantului cu titlu de accize giTVA raportat lavaloarea in vamd din data de 02.07.2006, dataincheierii gi

acceptdrii declaraliei vamale, achitate cu chitanta J04.A7.2006 suntcorecte gi legale.

_ Faptul cI regimul de tranzit vamal a fost incheiat la data de04'07'2006, datd la care a intrat in vigoare Ordinul Ministerului FinanfelorPublice nr.1076/2006 prin care se aplicd noi valori in vamd pentru m6rfurileimportate, nu duce la stabilirea unor iiferenle de accizegi TVA.
Astfel, organele vamale din cadrul Biroului Vamal Oradea inmod nelegal au stabilit prin actul constatator nr., /16.07.2006 diferenta dedatorie vamal5 in surnd totali de - lei, din care Jei cu titl" d;;;;;;

lei cu titlu de TVA, c6t6 vreme datoria uu^uid,,;Jf.l cum s_amenfionat mai sus, s-a ndscut la data introducerii autoturismului in fard,respectiv 02.07.2006 cirnd a fost intocmiti gi acceptat[ declarat ia vamald.
Drept consecinfd, in temeiul art. 3t2,E16 Cod procedura Civild,recursul va fr admis, iar sentinla ataeatd va ft modificatd in sensul cd se vaadrnite, iar sentin[a va fi modihcatd in totalitate in sensul admiterii ac]iuniireclamantrrlui gi se va clispune annlarea actului constatator nr. , 16.07.20a6

incheiat de Biroul Vamal de Control gi Vdmuire de Interior Oradea, precum gi
restifuirea cdtre reclamant a sumelor achitate in data de 15.02.2007, conform
chitanfelor l gi. . emise de Biroul Vamal Oradea.

Chelfuieli de judecatd nu vor fi acordate, nefiind solicitate.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iw NUUELE LEGrr

HOTARA$rr :

ADMITE. ca fondat recursul declarat de recurentul
., donriciliat in Oradea, str. jucletul

I
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din 15 martie 2007 Pronunlatd de

f Bihor, pe care o modificd in totalitate in sensul ce :
ADMITE acliunea introdusd de reclamantul

.  f ty\ fLLlu svuLvl '  
_ Y

in contradictoriu cu paratele DIRECTIA REGIONALA VAMALA
CLUJ, cu sediul in Oradea, 

-sff. 
Armatei Romine ffi.4, judegul Bihor,

AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR cu sediul in Bucureqti, str.

Matei Millo nr.13, sector I 9i DIRECTIA GENERALA A FINATELOR
pUBLICE BIHOR,cu sediul in Oradea, str. Dimitrie Cantemir nr.2-4, astfel

cum a fost precizatd. :

DISPLINE 
' 
anularea actului constatator nr. ,'",116.07.2006

incheiat de Biroul Vamal de Control gi Vdmuire de Interior Oradea prin care

s-a stabilit in sarcina reclamantului obligalia cle p1at5 a sumelor de ,' lei

accize pi de .' iei TVA 9i
DISPUNE restituirea cdtre reclamant a sumelor achitate in data

de 15.a2.20A7, conform chitanlelor nf., $i ',, 
" ''-.n emise de Biroul

Vamal Oradea.
Fdrd cheltuieli de judecatd.
IREVOCABILA.
Pronunlatd in gedinld public[ , azi 28 februarie 2008.

Pregedinte Judecitor Judec6tor Grefier

red.in concept FV - 05.03.2008
Jud. fond
tehnored DN - 07.03.2008
2 exemplare


